
 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

Rīkojuma  projekts,  ar  ko  konkrētas  vielas  un  izstrādājumus  atzīst  par
blakusproduktiem  saskaņā  ar  2022. gada  8. aprīļa  Likumu  Nr. 7/2022  par
atkritumiem un piesārņotām augsnēm aprites ekonomikai.

29/07/2024

I

Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2008. gada  19. novembra
Direktīva 2008/98/EK par atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu (tālāk tekstā —
“Atkritumu pamatdirektīva”) Spānijas tiesību aktos transponēta ar 2011. gada 28. jūlija
Likumu 22/2011  par  piesārņotiem  atkritumiem  un  augsnēm.  Abi  standarti  ievieš
prasību  kopumu,  kas  jāizpilda,  lai  vielu  vai  izstrādājumu,  kas  radies  ražošanas
procesā,  kura  galvenais  mērķis  nav  šīs  vielas  vai  izstrādājuma  ražošana,  varētu
uzskatīt par blakusproduktu, nevis par atkritumiem.

Atkritumu pamatdirektīvas 5. pantā paredzētie četri nosacījumi juridiskā statusa
maiņai  bija  šādi:  ir  skaidrs,  ka  viela  vai  izstrādājums  tiks  lietots  vēlāk;  vielu  vai
izstrādājumu var izmantot tieši, neveicot turpmāku iepriekšēju pārstrādi ārpus parastās
rūpnieciskās  prakses;  viela  vai  izstrādājums  ir  ražošanas  procesa  neatņemama
sastāvdaļa; un ka turpmākā izmantošana ir likumīga, t. i., viela vai izstrādājums atbilst
visām  attiecīgajām  prasībām,  kas  attiecas  uz  konkrēto  lietojumu  saistībā  ar
produktiem  un  vides  un  veselības  aizsardzību,  un  nerada  vispārēju  nelabvēlīgu
ietekmi uz vidi vai cilvēku veselību. Savukārt 2011. gada 28. jūlija Likuma Nr. 22/2011
4.  panta  1.  punktā  ir  apkopoti  šie  četri  nosacījumi  ar  nelielām  izmaiņām:  otrajā
nosacījumā likumā ir minēta “parastā rūpnieciskā prakse”, nevis “normālā rūpnieciskā
prakse”, un ceturtajā nosacījumā ir saglabāts tas pats kritērijs, lai gan nav konkrētas
atsauces uz to, ka vēlāka izmantošana ir likumīga. 

Vēlāk  Atkritumu  pamatdirektīvas  5. pants,  izdarot  grozījumus
Direktīvā 2008/98/EK par atkritumiem, tika grozīts ar Eiropas Parlamenta un Padomes
2018. gada  30. maija  Direktīvu (ES) 2018/851.  Pēc  šā  grozījuma  Atkritumu
pamatdirektīvā  ir  saglabāts  četru  nosacījumu formulējums,  kas  jāizpilda,  lai  iegūtu
blakusproduktu statusu, lai gan ir ieviestas dažas izmaiņas. Pirmkārt, Eiropas Komisija
var  pieņemt  īstenošanas  aktus,  lai  noteiktu  sīki  izstrādātus  kritērijus  četru
blakusproduktu  nosacījumu  vienādai  piemērošanai.  Otrkārt,  ja  šie  sīki  izstrādātie
kritēriji nav noteikti Savienības līmenī, tos var noteikt dalībvalstis.

Pēc tam ar 2022. gada 8. aprīļa Likumu 7/2022 par atkritumiem un piesārņotām
augsnēm aprites ekonomikai ir transponēta Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.
gada  30.  maija  Direktīva  (ES)  2018/851.  4.  pantā  ir  saglabāts  četru  nosacījumu
formulējums,  kas  jāizpilda,  lai  vielu  vai  izstrādājumu  varētu  uzskatīt  par
blakusproduktu.  Šie nosacījumi ir  jāizpilda  vienlaikus,  lai  varētu piemērot  tiesisko režīmu
blakusproduktiem, pretējā gadījumā tiktu piemērots režīms attiecībā uz atkritumiem.

1



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

 Tomēr ir ieviestas dažas būtiskas izmaiņas attiecībā uz kompetenci novērtēt un
apstiprināt  blakusproduktu lietojumus.  Jau atceltā  2011.  gada 28.  jūlija  Likuma Nr.
22/2011 4. panta 2. punktā vielu vai izstrādājumu novērtēšana tika uzticēta Atkritumu
koordinācijas  komisijai,  un  to  apstiprināšana  kā  blakusprodukts  tika  ierosināta
toreizējai  Vides,  lauku  un  jūras  lietu  ministrijai,  kas  galu  galā  bija  atbildīga  par
apstiprināšanu ar rīkojumu. 
 

Savukārt  2022.  gada  8.  aprīļa  Likuma  Nr.  7/2022  4.  panta  3.  punktā
kompetence novērtēt un apstiprināt blakusproduktu pieteikumus tagad ir sadalīta starp
Ekoloģiskās pārkārtošanās un demogrāfisko problēmu ministriju (turpmāk “ministrija”)
un autonomo kopienu kompetentajām iestādēm. No vienas puses, autonomie apgabali
izvērtē un vajadzības gadījumā apstiprina pieteikumus par blakusproduktiem attiecībā
uz vielām vai  izstrādājumiem, kuru izcelsme ir  ražotnē, kas atrodas to teritorijā,  ar
nosacījumu,  ka  tie  ir  paredzēti  konkrētai  rūpnieciskai  darbībai  vai  procesam  to
kopienas teritorijā vai  citas kopienas teritorijā pēc šīs kopienas labvēlīga ziņojuma.
Ministrija ir  atbildīga par vielas vai  izstrādājuma kā blakusprodukta novērtēšanu un
deklarēšanu,  ja  to  vispārēji  veic  visā  Spānijas  teritorijā.  Pēdējā  minētajā  gadījumā
novērtēšanas un deklarēšanas procedūru sāk vai nu ex officio, vai pēc autonomas
kopienas  pieprasījuma,  izslēdzot  iespēju,  ka  tā  notiek  pēc  ieinteresētās  personas
pieprasījuma. 

Saskaņā  ar  2022.  gada  8.  aprīļa  Likuma Nr.  7/2022  4.  panta  2.  punkta  a)
apakšpunkta pēdējo daļu vielas vai izstrādājuma kā blakusprodukta deklarēšana tiek
veikta ar ministrijas rīkojumu. 

II

Šis rīkojums atbilst citiem Spānijā apstiprinātiem un publicētiem rīkojumiem par
blakusproduktiem. Šis standarts ir daļa no Eiropas Savienības tiesību aktu darbības
jomas, kurā nav vienota regulējuma par blakusproduktiem, izmantojot Eiropas regulas,
bet katra dalībvalsts ir izstrādājusi Eiropas noteikumus ar īpašām iezīmēm, jo reizēm
pastāv atšķirīgas valstu pieejas attiecībā uz blakusproduktu jēdzienu un novērtēšanas
procesu. 

Šajā  gadījumā  ministrija  ex  officio  uzsāk  procedūru  noteiktu  vielu  vai
izstrādājumu  deklarēšanai  par  blakusproduktiem  saskaņā  ar  2022.  gada  8.  aprīļa
Likuma Nr. 7/2022 4. panta 5. punkta a) apakšpunktu.

Sagatavojot  šo  rīkojumu,  ir  ievērots  attiecīgais  novērtēšanas  process,  lai
noteiktus  materiālus  deklarētu  kā  blakusproduktus.  Attiecīgi  attiecīgie  uzņēmumi
iesniedza ministrijai  pieteikumu par katru vielu vai izstrādājumu. Lai analizētu katru
pieteikumu,  ministrija  pasūtīja  tehnisku  pētījumu,  lai  novērtētu  šo  materiālu
pielāgošanu blakusproduktu jēdzienam. 

Pirmais nosacījums, kas paredzēts 2022. gada 8. aprīļa Likuma 7/2022 4. panta
1. punktā, lai vielu vai izstrādājumu varētu uzskatīt par blakusproduktu, ir garantija, ka

2



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

šī viela vai izstrādājums pēc tam tiks izmantots. Šajā sakarā katram pieteikumam bija
pievienoti  gan  dokumenti,  kas  to  varēja  pierādīt,  gan  saņēmēju  uzņēmumu
apņemšanās,  ka  šāda  izmantošana  notiks,  par  ko  liecina  to  paraksts  un  dalība
kopīgajā pieteikumā. 

Attiecībā uz otro nosacījumu, proti, ka vielu vai izstrādājumu var izmantot tieši,
neveicot turpmāku apstrādi ārpus parastās rūpnieciskās prakses, tika konstatēts, ka
netiek veikta materiāla apstrāde, un tāpēc arī tas ir izpildīts. 

Attiecībā uz trešo nosacījumu, saskaņā ar kuru viela vai izstrādājums tiek ražots
kā ražošanas procesa neatņemama sastāvdaļa, var teikt,  ka katrs no analizētajiem
materiāliem  izriet  no  paša  ražošanas  procesa,  veidojot  “netīši  iegūtu  materiālu”
saskaņā ar  jēdzienu “blakusprodukts”,  kā  tas  ir  noteikts  Komisijas  2007.  gada 21.
februāra Skaidrojošajā paziņojumā Padomei un Eiropas Parlamentam par atkritumiem
un blakusproduktiem. 

Visbeidzot,  ceturtais  nosacījums  ir  tāds,  ka  vielas  vai  izstrādājuma  vēlākai
izmantošanai ir jāatbilst visām attiecīgajām prasībām, kas attiecas uz produktiem, kā
arī uz cilvēku veselības un vides aizsardzību, neradot vispārēju negatīvu ietekmi uz
cilvēku  veselību  vai  vidi.  Ir  pārbaudīts,  ka  blakusproduktu  kandidātmateriāli  atbilst
prasībām,  kas  noteiktas  produktu  līmenī  noteiktajos  standartos,  kuri  iekļauti
attiecīgajos tiesību aktos. Un, ja nav standartu, ir pārbaudīts, vai šie materiāli atbilst
tehniskajām  specifikācijām,  ko  pieprasa  lietotāju  nozares,  kas  saņem  materiālu.
Attiecībā  uz  jaunas  nelabvēlīgas  ietekmes  radīšanu  katrā  analizētajā  gadījumā  ir
konstatēts,  ka  jauna  ietekme  nav  sagaidāma  vai  ka  vismaz  blakusproduktu
izmantošana nerada citu ietekmi kā vien to, kas varētu rasties, izmantojot materiālu,
kuru ar blakusproduktiem var aizstāt.

Visbeidzot, veiktā tehniskā pētījuma noslēgumā tika sagatavots ziņojums, kurā
atspoguļota  atbilstība  četriem 2022.  gada 8.  aprīļa  Likuma Nr.  7/2022 4.  panta  1.
punktā paredzētajiem nosacījumiem attiecībā uz katru no attiecīgajiem pieteikumiem,
visbeidzot  ierosinot  šai  ministrijai  deklarāciju  kā  blakusproduktu  pēc  ministrijas
rīkojuma.

III

Šis rīkojums sastāv no septiņiem pantiem un diviem nobeiguma noteikumiem.
Tam ir pievienots pielikums. 

Šā  standarta  mērķis  ir  deklarēt  konkrētas  vielas  un  izstrādājumus  kā
blakusproduktus, piemērojot tos visā valsts teritorijā, kā noteikts 2022. gada 8. aprīļa
Likuma Nr. 7/2022 4. pantā. 

Šā standarta darbības joma aptver ļoti atšķirīgas vielas vai izstrādājumus, kas
iegūti dažādās rūpnieciskās darbībās un procesos; daži ir iegūti alumīnija ražošanā,
elektrolītiskā  vara  ražošanā  un  skābeņskābes  sintēzē.  Citas  ir  lauksaimniecības

3



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

pārtikas rūpniecības vielas vai izstrādājumi, piemēram, atšķaidīta sērskābe; un citas
ražošanas atliekas no dārzeņu,  kokapstrādes un ar  to  saistītajām nozarēm, kā arī
salvešpapīra apstrādes nozares. 

Turklāt  katram  no  šiem  materiāliem  ir  noteikti  konkrēti  izmantošanas  veidi,
kuriem tie ir jāpiešķir, lai tie atbilstu blakusprodukta statusam, kā noteikts 2022. gada
8. aprīļa Likuma Nr. 7/2022 1. panta 1. punktā un 4. panta 1. punkta d) apakšpunktā.
Tāpēc  šis  rīkojums  neattiektos  uz  jebkādu  citu  tādu  vielu  vai  izstrādājumu
izmantošanu, uz kuriem attiecas šis standarts un kuri atšķiras no 1. pantā minētajiem,
jo to uzskatīšana par blakusproduktu nebūtu novērtēta un tāpēc būtu jāapsaimnieko
saskaņā ar atkritumu tiesisko regulējumu, lai nodrošinātu to pareizu apsaimniekošanu
un pienācīgi aizsargātu cilvēku veselību un vidi. 

IV

Šis  standarts  atbilst  pareiza  regulējuma principiem,  kas  izklāstīti  129.  pantā
2015. gada 1. oktobra Likumā Nr. 39/2015 par valsts pārvaldes kopējo administratīvo
procedūru.  Saskaņā  ar  nepieciešamības  un  efektivitātes  principiem šis  rīkojums ir
balstīts uz pienācīgu cilvēku veselības un vides aizsardzību, nosakot, kādās situācijās
ar  to  reglamentētās  vielas  vai  izstrādājumi  tiek  uzskatīti  par  blakusproduktiem un
kādās situācijās tie nav un tiem ir jāatbilst atkritumu apsaimniekošanas noteikumiem.
Noteiktu  vielu  vai  izstrādājumu  deklarēšana  par  blakusproduktiem  arī  nodrošina
cilvēku veselības un vides aizsardzību, jo tajā ir izklāstīti kritēriji, saskaņā ar kuriem tos
var droši izmantot, un noteikti  izsekojamības pienākumi to izmantošanas laikā. Tās
pamatā ir arī skaidri noteikto mērķu identificēšana, un, ņemot vērā izvirzīto prasību
izteikti tehnisko būtību, to uzskata par piemērotu instrumentu šo mērķu sasniegšanai.

Šis  standarts  atbilst  proporcionalitātes  principam,  jo  tas  reglamentē  būtiskos
aspektus tā mērķim, proti, noteikt, kad konkrētas vielas vai izstrādājumus, kas iegūti
dažādās ražošanas darbībās, var deklarēt kā blakusproduktu saskaņā ar 2022. gada
8. aprīļa Likumu 7/2022.

Saskaņā ar tiesiskās noteiktības principu standarts atbilst pārējai valsts tiesību
sistēmai  un  Eiropas Savienībai,  jo  tas ļauj  precizēt  blakusproduktu  statusu dažām
vielām  un  izstrādājumiem,  kas  paredzēti  īpašai  izmantošanai,  un  turklāt  tam  ir
vispārēja  piemērošanas  joma  visā  Spānijas  teritorijā.  Tādējādi  ar  to  tiek  izveidots
stabils, paredzams, integrēts un noteikts tiesiskais regulējums, kas veicina zināšanas
un izpratni un līdz ar to arī attiecīgo nozaru rīcību un lēmumu pieņemšanu.

Tas arī ievēro pārredzamības principu, jo visas sabiedrības informēšanas un
uzklausīšanas procedūras ir rūpīgi ievērotas.

Visbeidzot, piemērojot efektivitātes principu, šis standarts nodrošina maksimālu
efektivitāti  savu  mērķu  sasniegšanā  ar  iespējami  zemākām  izmaksām  tā
piemērošanai.

4



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

Izstrādājot šo rīkojumu, ir notikušas apspriedes ar autonomajām kopienām un
attiecīgo  nozaru  pārstāvošajām  struktūrām;  Tas  ir  iesniegts  arī  sabiedrības
informēšanas procedūrai, iepriekš ir notikusi apspriešanās ar Atkritumu koordinācijas
komisiju un Vides konsultatīvo padomi, piemērojot 2006. gada 18. jūlija Likuma Nr.
27/2006  noteikumus,  kas  reglamentē  tiesības  piekļūt  informācijai,  sabiedrības
līdzdalību un iespēju griezties tiesu iestādēs saistībā ar vides jautājumiem (iekļaujot
Direktīvas 2003/4/EK un 2003/35/EK).

Sagatavojot  šo  ministra  rīkojumu,  ir  ievērota  procedūra,  ko  piemēro
informēšanai par tehniskajiem standartiem, kas izklāstīta Karaļa 1999. gada 31. jūlija
Dekrētā 1337/1999, ar ko nosaka kārtību, kādā nosūtama informācija par tehniskiem
noteikumiem un standartiem,  kā arī  par  noteikumiem,  kuri  attiecas uz informācijas
sabiedrības pakalpojumiem, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada
9. septembra Direktīvu (ES) 2015/1535, ar ko nosaka informācijas sniegšanas kārtību
tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā. Turklāt
Pasaules Tirdzniecības organizācijai ir paziņots saskaņā ar pārredzamības saistībām,
kas  izklāstītas  Nolīgumā  par  tehniskajiem  šķēršļiem  tirdzniecībā,  kurš  Spānijas
Karalistei ir saistošs kā Pasaules Tirdzniecības organizācijas loceklei.

Atļauja izpildīt  šo rīkojumu ir  atrodama 2022. gada 8. aprīļa Likuma Nr.  7/2022 4.
panta 5. punktā un ceturtā nobeiguma noteikuma 2. punkta a) apakšpunktā, un tās
konstitucionālais  pamats  ir  Spānijas  Konstitūcijas  149.  panta  1.  punkta  23.
apakšpunkts,  kurā  valstij  ir  piešķirta  ekskluzīva  kompetence  vides  aizsardzības
pamatregulējuma  jautājumos,  neskarot  autonomo  reģionu  pilnvaras  noteikt  papildu
aizsardzības standartus. 

Pamatojoties uz to, ar digitālās pārveides ministra un civildienesta iepriekšēju
piekrišanu, vienojoties ar Valsts padomi, es ar šo izdodu rīkojumu:

1. pants. Mērķis un piemērošanas joma.

1.  Saskaņā  ar  2022.  gada  8.  aprīļa  Likumu  Nr.  7/2022  par  piesārņotiem
atkritumiem un augsnēm aprites ekonomikai šādas vielas un izstrādājumi ir deklarēti
kā blakusprodukti, ja ir izpildītas šajā rīkojumā noteiktās prasības, kas piemērojamas
visā valsts teritorijā:

a) piesātināts  nātrija  hidroksīds  alumīnijā,  kas  iegūts  alumīnija  anodēšanas  un
ekstrudēšanas procesos, tiešai izmantošanai nātrija alumināta ražošanā;

b) mākslīgais  ģipsis,  kas  iegūts  elektrolītiskā  vara  ražošanas  iekārtās,  tiešai
izmantošanai par iestatījuma regulatoru cementa ražošanā;

5



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

c) 60 %  slāpekļskābes  šķīdums,  kas  iegūts  skābeņskābes  ražošanā,  tiešai
izmantošanai  slāpekli  saturošu  mēslošanas  līdzekļu  ražošanā  saskaņā  ar  valsts
noteikumiem;

d) augu substrāts, ko izmanto kā augšanas substrātu;

e) atšķaidīta  sērskābe,  kas  iegūta  pārtikas  kukurūzas  ražošanā,  tiešai
izmantošanai mēslošanas līdzekļu ražošanā saskaņā ar valsts noteikumiem;

f) neapstrādātas  koksnes  šķeldas,  atgriezumi,  zāģskaidas,  ēveļskaidas,  baļķi,
konservanti, atgriezumi un atlūzas no mežizstrādes, zāģskaidām vai saplākšņa plātņu
un augļu un dārzeņu iepakojuma pamatņu ražošanas, izmantošanai kokskaidu plātņu
un kokšķiedru plātņu ražošanā;

g) papīra  brāķi,  kas  rodas,  pārveidojot  salvešpapīra  galaproduktu  ražošanā,
izmantošanai salvešpapīra pulpas sagatavošanā.

2. Ja iepriekšējā panta vielas un izstrādājumi neatbilst šā rīkojuma noteikumiem, uz
tiem attiecas atkritumu tiesiskais režīms, kas noteikts 2022. gada 8. aprīļa Likumā Nr.
7/2022, kā arī tā īstenošanas noteikumos. 

6



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

2. pants. Definīcijas

Šajā rīkojumā piemēro šādas definīcijas: 

a) "atšķaidīta sērskābe": pārtikas kukurūzas ražotnēs iegūts ūdens šķīdums
ar pārtikas sērskābes saturu;

b) “pārveidošana”: papīra ruļļu transformācijas vai pārveidošanas process;

c) "alumīnijā piesātināts nātrija hidroksīds": maisījums, kas iegūts alumīnija
anodēšanas un ekstrūzijas procesos, izmantojot kaustisko sodu;

d) “salvešpapīrs”: viegls papīrs, kas izgatavots no pastas, sausi vai slapji
berzēts vai nav rievots;

e) “salvešpapīra  izstrādājums”:  pārstrādāts  produkts,  kas  izgatavots  no
salvešpapīra vienā vai vairākās kārtās;

f) “mēslošanas  līdzeklis”:  mēslošanas  līdzeklis,  kā  definēts  2.  panta  7.
punktā Karaļa 2013. gada 28. jūnija Dekrētā 506/2013 par mēslošanas līdzekļiem; 

g) “ES mēslošanas līdzeklis”: mēslošanas līdzeklis, kā definēts 2. panta 2.
Punktā 2019. gada 5. jūnija Regulā (ES) 2019/1009, ar ko nosaka noteikumus par to,
kā tirgū dara pieejamus ES mēslošanas līdzekļus, un ar ko groza Regulas (EK) Nr.
1069/2009 un (EK) Nr. 1107/2009 un atceļ Regulu (EK) 2003/2003;

h) “ražotājs“:  fiziska vai  juridiska persona,  kas ražo kādu no 1.  panta  1.
punktā minētajām vielām vai izstrādājumiem;

i) “60 %  slāpekļskābes  šķīdums”:  ūdens  šķīdums,  kas  satur  60 %
slāpekļskābes un ko iegūst skābeņskābes ražošanas iekārtās;

j) “kultivēšanas substrāts”: materiāls, kā definēts 2. panta 1. punktā Karaļa
2010. gada 2. jūlija Dekrētā Nr. 865/2010 par kultivēšanas substrātiem;

k) "dārzeņu substrāts": materiāls, kas rodas tādu sagatavju substrāta bloku
ražošanas procesā, kurus izmanto kā stādāmos materiālus;

l) “lietotājs”: fiziska vai juridiska persona, kas saņem jebkuru no 1. panta 1.
punktā minētajām vielām vai izstrādājumiem un izmanto tos turpmākai lietošanai, kas
īpaši norādīta katrai no tām;

m) “mākslīgais ģipsis”: kalcija sulfāts, ko iegūst elektrolītiskā vara ražošanas
iekārtās, jo īpaši sēra gāzes desulfurizācijas procesos.

7



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

3. pants. Šajā rīkojumā noteiktās prasības vielām vai izstrādājumiem, kas jādeklarē kā
blakusprodukti.

Lai 1. panta 1. punktā minētās vielas vai izstrādājumus deklarētu kā blakusproduktus,
tiem jāatbilst šādām prasībām:

a) no brīža,  kad tie ir  radīti  ražotāja telpās, transportēšanas laikā un līdz to
galīgai  izmantošanai  lietotāja  telpās,  tos  nedrīkst  sajaukt  ar  citiem  materiāliem,
atkritumiem vai citām vielām vai izstrādājumiem;

b) tie jāuzglabā piemērotās telpās vai konteineros, kas ir pienācīgi izolēti,  lai
izvairītos no augsnes un virszemes un pazemes ūdensobjektu piesārņošanas.

4. pants. Vielu vai izstrādājumu ražotāju pienākumi.

1.  Ražotājs,  kas  vēlas  kādu no  1.  panta  1.  punktā  uzskaitītajām vielām un
izstrādājumiem  apsaimniekot  kā  blakusproduktu,  iesniedz  parakstītu  atbildības
deklarāciju tās autonomās kopienas kompetentajai vides struktūrai, kurā tie ir radīti,
norādot,  ka  tas  atbilst  šā  rīkojuma  noteikumiem.  Minētās  deklarācijas  minimālais
saturs ir izklāstīts pielikumā.

2.  Ražotājs  nosūta  paziņojuma  par  atbildību  kopiju  galamērķa  autonomā
apgabala kompetentajai vides struktūrai, ja lietotājs atrodas citā autonomajā apgabalā,
nevis ražotāja autonomajā apgabalā.

3.  Ja  notiek  būtiskas  izmaiņas  ražošanas  procesā  vai  blakusproduktā,
ražotājam ir jāinformē tās autonomās kopienas kompetentā vides iestāde, kurā tas
radies, kā arī attiecīgā gadījumā galamērķa autonomās kopienas kompetentā vides
iestāde.

4. Ražotājs savās telpās pārbauda, vai vielas vai izstrādājumi atbilst 3. pantā
noteiktajām prasībām. 

5. Ražotājs ievēro uz to attiecināmos 2022. gada 8. aprīļa Likumā Nr. 7/2022
noteiktos  informēšanas  pienākumus.  Ražotājs  vienmēr  hronoloģiski  reģistrē
daudzumus, kas saražoti un apsaimniekoti kā blakusprodukti, kā arī to galamērķus, kā
noteikts 2022. gada 8. aprīļa Likuma 7/2022 64. panta 2. punktā. Šo reģistru piecus
gadus glabā un dara pieejamu kompetentajai iestādei pārbaudes veikšanai.

5. pants. Lietotāju pienākumi.

Lai 1. panta 1. punktā minētās vielas vai izstrādājumi saglabātu savu blakusproduktu
statusu, lietotāji:

8



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

a) pārbauda, vai  to  telpās saņemtie materiāli  atbilst  3.  pantā noteiktajām
prasībām;

b) ja  tās  izmantos  vielas  vai  izstrādājumus  mēslošanas  līdzekļa  vai  ES
mēslošanas līdzekļa ražošanā, atbilst  šā rīkojuma noteikumiem un 2013.  gada 28.
jūnija Karaļa dekrētam 506/2013 par mēslošanas līdzekļiem un Eiropas Parlamenta un
Padomes 2019. gada 5. jūnija Regulai (ES) 2019/1009, ciktāl tie uz tām attiecas;

c) lai  augu  substrātu  izmantotu  par  audzēšanas  substrātu,  jāievēro  šā
rīkojuma noteikumi, kā arī attiecīgi Karaļa 2010. gada 2. jūlija Dekrēta Nr. 865/2010 un
Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2019.  gada  5.  jūnija  Regulas  (ES)  2019/1009
noteikumi;

d) veic  izmantoto  daudzumu  un  to  izcelsmes  hronoloģisku  uzskaiti,  kas
jāglabā  un  jāglabā  pieejama  kompetentajai  iestādei  pārbaudes  veikšanai  piecus
gadus.

6. pants. Autonomo kopienu kontrole.

Autonomās  kopienas  kompetentā  iestāde,  ja  uzskata  par  vajadzīgu,  var
pārbaudīt  atbilstību  vides  atkritumu  prasībām.  Pārbaudi  var  veikt  ražotāja  telpās,
transportēšanas laikā vai blakusprodukta lietotāju telpās. 

Ja autonomā apgabala kompetentā iestāde saskaņā ar šā rīkojuma prasībām
pārbauda 4. pantā minētajā atbildības deklarācijā iekļauto būtisko datu vai informācijas
neprecizitāti, nepatiesumu vai izlaidumu, tā saskaņā ar 2015. gada 1. oktobra Likuma
Nr. 39/2015 par valsts pārvaldes iestāžu kopējām administratīvajām procedūrām 69.
panta  4.  punktu  konstatē,  ka  nav  iespējams  turpināt  materiāla  kā  blakusprodukta
pārvaldību  no  faktu  paziņošanas  brīža.  Šādā  gadījumā  autonomās  kopienas
kompetentā iestāde pieņem lēmumu, kurā norāda šo apstākli un informē ražotāju, ka
šīs vielas vai  izstrādājumi  ir  jāapsaimnieko kā atkritumi  saskaņā ar  2022.  gada 8.
aprīļa Likumu Nr. 7/2022 un citiem piemērojamiem noteikumiem par atkritumiem.

Statistikas un kontroles vajadzībām autonomās kopienas katru šajā rīkojumā
reglamentēto blakusproduktu ražotāju reģistrē 2022. gada 8. aprīļa Likuma Nr. 7/2022
66. pantā paredzētajā Atkritumu elektroniskās informācijas sistēmas blakusproduktu
reģistrā atbilstoši noteikumos paredzētajai procedūrai. Reģistrā ietvertā informācija par
blakusproduktu ir paredzēta vienīgi administrācijas vajadzībām un tiek atjaunināta. 

7. pants. Blakusproduktu pārvietošana Eiropas Savienībā.

Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 11. aprīļa Regulu (ES) 2024/1157
par  atkritumu  sūtījumiem  un  ar  ko  groza  Regulas  (ES)  Nr.  1257/2013  un  (ES)
2020/1056 un atceļ Regulu (EK) Nr. 1013/2006, nepiemēro šādos gadījumos:

9



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

a) Ja 1. panta 1. punktā uzskaitītie blakusprodukti tiek nosūtīti no ražotāja
iekārtas lietotājam citā Eiropas Savienības dalībvalstī, kurš arī ir deklarējis šīs vielas
vai izstrādājumus kā blakusproduktus tai pašai turpmākai izmantošanai.

b) Ja lietotājs Spānijā saņem 1. panta 1. punktā uzskaitītos blakusproduktus
no ražotāja, kas atrodas Eiropas Savienības dalībvalstī un ir deklarējis šīs vielas vai
izstrādājumus kā blakusproduktus tādai pašai turpmākai izmantošanai. 

Pirmais nobeiguma noteikums. Pilnvaru piešķiršana.

Šis rīkojums ir izdots saskaņā ar Spānijas Konstitūcijas 149. panta 1. punkta 23.
apakšpunkta noteikumiem, kas piešķir valstij  ekskluzīvu kompetenci pamata tiesību
aktu jautājumos par vides aizsardzību, neskarot autonomo reģionu pilnvaras noteikt
papildu aizsardzības standartus. 

Otrais nobeiguma noteikums. Stāšanās spēkā.

Šis  rīkojums  stājas  spēkā  20. dienā  pēc  tā  publicēšanas  Valsts  Oficiālajā
Vēstnesī.

10



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

PIELIKUMS

 Ražotāja iesniedzamās atbildības deklarācijas minimālais saturs.

BLAKUSPRODUKTA NOSAUKUMS
UN CPA KODS

UZŅĒMUMA, KAS RAŽO
BLAKUSPRODUKTU, NOSAUKUMS

Ražošanas uzņēmuma juridiskā adrese

Reģistrācijas numurs

KONTAKTINFORMĀCIJA

CNAE kods

BLAKUSPRODUKTA(-U) RAŽOŠANAS
RŪPNĪCAS(-U) NOSAUKUMS(-I)

Ražotnes(-ņu) adrese

Iekārtas(-u) NIMA (vides identifikācijas
numurs) (ja pieejams)

UZŅĒMUMA, KAS SAŅEM
BLAKUSPRODUKTU, NOSAUKUMS

Ražošanas uzņēmuma juridiskā adrese

Reģistrācijas numurs
KONTAKTINFORMĀCIJA

CNAE kods

TĀ(-O) RAŽOTĀJA(-U) NOSAUKUMS,
KURŠ(-I) SAŅEM BLAKUSPRODUKTU

11



 

EKOLOĢISKĀS
PĀREJAS UN DEMOGRĀFISKO
JAUTĀJUMU MINISTRIJA

VIDES
VALSTS SEKRETARIĀTS

VIDES KVALITĀTES UN 
NOVĒRTĒŠANAS
ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

Ražotnes(-ņu) adrese

Iekārtas(-u) NIMA (vides identifikācijas
numurs) (ja pieejams)

 

Iepriekš minētais ražošanas uzņēmums uz savu atbildību apliecina, ka atbilst visiem
Rīkojumā ietvertajiem noteikumiem...........

(Vieta, datums un paraksts)

ATTIECĪBĀ  UZ  AUTONOMAS  KOPIENAS  VIDES  BŪVNIECĪBAS
KOMITEJU…………………………….

12


